CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1781/2021

Maringá, 30 de dezembro de 2021.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a instalação de geradores de energia elétrica e demais dispositivos de
emergência  correlatos  em  todas  as  unidades  de  saúde  do  Município,  inclusive  no  Pronto  de
Atendimento a Criança,  visando evitar  situações de interrupção abrupta nos tratamentos médicos e
hospitalares,  devido à queda da energia elétrica,  tal  como ocorrido na UPA Zona Norte,  em 29 de
dezembro de 2021, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos.

Há que se ressaltar que uma unidade de saúde, como se espera, não pode depender
exclusivamente do fornecimento de energia advindo da rede convencional de energia elétrica, pois lida
com a vida dos pacientes, sendo, portanto, imprescindível se anteceder a problemática da falta ou queda
de energia, mediante a utilização de geradores de energia capazes de manter os serviços essenciais em
funcionamento pelo  tempo em que for  necessário.  Ressalta-se  também que,  além da existência  de
geradores, faz-se necessária a manutenção e vistoria sistêmica e periódica dos equipamentos e demais
dispositivos de emergência, para a garantia de pleno funcionamento quando de sua utilização.

Atenciosamente, Vereador Delegado Luiz Alves.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio da Silva Alves, Vereador, em
07/01/2022, às 08:26, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0242955 e o código CRC 88637AC8.

21.0.000009435-5 0242955v2

SEI/CMM - 0242955 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 01/02/2022 16:54